1

CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS – COMUNICADO 031/2024 – 02 DE FEVEREIRO
PROCESSO SELETIVO PARA CHEFE DE NAIPES E ESTANTE FIXA DAS CORDAS DA
ORQUESTRA JOVEM DO ESTADO 2024

PREZADOS(AS) BOLSISTAS,

Informamos aos(às) bolsistas da Orquestra Jovem do Estado que estão abertas as inscrições para o Processo
Seletivo para Chefe de Naipes e Estante Fixa das Cordas da Orquestra Jovem do Estado 2024.

O prazo para inscrição é até às 23:59 do dia 09 de fevereiro de 2024.

CLIQUE AQUI PARA REALIZAR SUA INSCRIÇÃO

LISTA DE OBRAS PARA O PROCESSO SELETIVO PARA CHEFES DE NAIPES E ESTANTE FIXA DAS CORDAS DA

ORQUESTRA JOVEM DO ESTADO DE SÃO PAULO – 2024

▪ VIOLINOS (Spalla, Violino I, Violino II)
a) Richard Strauss – Don Juan, segunda página
b) Johannes Brahms – Sinfonia nº1, solo do segundo movimento
c) Nikolai Rimsky-Korsakov – Scheherazade, primeiro movimento compasso 14 ao
17, c.171 ao c.193; segundo movimento, do início ao compasso 5
d) Uma obra de livre escolha

▪ VIOLA
a) Adolphe Adam – Gisele, solo Nr47
b) Richard Strauss – Don Quixote, solo – 6 compassos antes de 15 até 5
compassos depois de 33
c) Uma obra de livre escolha

▪ VIOLONCELO
a) Johannes Brahms – Concerto nº 2 para Piano e orquestra, solo do terceiro
movimento
b) Gioacchino Rossini – Guilherme Tell, solo inicial
c) Uma obra de livre escolha

▪ CONTRABAIXO
a) Benjamin Britten – Guia Orquestral para a Juventude, variação H
b) Gustav Mahler – Sinfonia nº 1, solo do terceiro movimento
c) Uma obra de livre escolha

CLIQUE AQUI PARA ACESSAR AS PARTITURAS

Após a inscrição, o seu dia e horário de prova serão enviados através do e-mail informado na inscrição. Por
gentileza, informe um e-mail que utilize com mais frequência.

Os testes para Chefe de Naipe da Temporada de 2024 da Orquestra Jovem do Estado estão previstos para
acontecer nos dias 19 e 20 de fevereiro, das 13h às 22h no Teatro Caetano de Campos.

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=L1r9h2xeEkGhsZttll9YDyYIkILNMSJOgtM1sJh--lFUMzVYNjEzWkpFTkxUWVZIQUlFWDJOOVdTSy4u
https://smcultura.sharepoint.com/sites/PartiturasArquivoMusicalSMC/Documentos%20Compartilhados/Forms/AllItems.aspx?id=%2Fsites%2FPartiturasArquivoMusicalSMC%2FDocumentos%20Compartilhados%2FEMESP%202024%2FOrquestra%20Jovem%20do%20Estado%5F2024%2F%5FTESTE%20%2D%20Chefes%20de%20Naipe&p=true&ga=1

2

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com o Departamento de Controle e Registros
Acadêmicos para que possamos ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.
_____________________________________________________________________________________

Acesso rápido

CONTATOS DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS:

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889

secretaria.aluno@emesp.org.br

DATA DO ENVIO: 02/02/2024

Atenciosamente,
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2024

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2024

mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/wp-content/uploads/sites/2/2024/01/Calendarios2024_EMESP-Tom-Jobim_Rev-27.12.23.pdf
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/home/
https://emesp.org.br/comunicados-2024/